
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1378

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 19 de maio de 2022

PORTARIA Nº  1165/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com NATALIA REGINA DE OLIVEIRA 
DA SILVA – aprovada em 103º lugar, CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.881, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
17/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 157/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 067/2021 – RP Nº 055/2021 
PROCESSO Nº 103/2021. CONTRATADA: WEBERTON 
LUIZ ROCHA 044.377.846-93, o objeto do presente Termo 
de Apostilamento é a alteração do Fiscal de Contrato 
representando a Secretaria Municipal de Administração, 
conforme solicitação emitida no Memorando nº 007/2022 
- SMA, visando nomear as servidoras SHIRLEY DE 
SENA SILVA ALVES – Matrícula nº 258183 e SOLANGE 
MARTINS SILVA BORGES – Matrícula nº 45942 em 
substituição à servidora LUCINEI DELLA POSTA, como 
fiscais de contrato referente às contratações decorrentes 
da Ata de Registro de Preços nº 157/2021 vinculada 
ao Pregão Eletrônico nº 067/2021 – RP nº 055/2021, 
Processo nº 103/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE PÃO FRANCÊS E LEITE PASTEURIZADO TIPO “C”, 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E DEMAIS DEPARTAMENTOS (...). Secretaria Municipal 
de Administração. Araguari-MG 05 de maio de 2022. 
Publique-se na forma da Lei. 

PORTARIA Nº 1163/2022

 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais... 

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 
23 de março de 2016;

CONSIDERANDO o Ofício nº 184/2022, da 
Fundação Araguarina de Esportes e Paradesportos-
FAMEP, que solicita a designação da servidor para o 
exercício de Gratificação de Tempo Integral;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Sr. RÔMULO MONTEIRO 

FERNANDES, matrícula nº: 9087-0, para o 
desempenho da Gratificação Tempo Integral.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 

 “DESIGNA A SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE GRATIFICAÇÃO 
TEMPO INTEGRAL, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

efeitos retroagindo a 09/05/2022.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, em 19 de maio de 2022. 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: GRAYK GEANNE QUEIROZ 
DE NOVAIS - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 096/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 

REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. FONTES DE 
RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 – 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS 
DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. 
FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA 
APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA. FONTE 145 – TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. 
FONTE: 122 – TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, 
conforme especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 13/05/2022 a 13/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$135.220,80 (cento e 
trinta e cinco mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
ARAGUARI/MG, 13 de maio de 2022 – Secretário 
Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

ESPORTES E JUVENTUDE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021

O Município de Araguari-MG, comunica 
aos interessados que, fará realizar a licitação na 
modalidade Concorrência Pública nº 003/2021, do 
tipo do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de 
execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
CONSTRUÇÃO DA ARENA MULTIUSO CONFORME 
CONVÊNIO 1491002045/2021/SEGOV/PADEM 
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E JUVENTUDE E A SECRETARIA 
ESTADUAL DE GOVERNO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, QUE SERÁ PAGO COM RECURSOS DO 
CONVÊNIO E CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI,  CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. Os 
envelopes contendo os documentos de habilitação e 
proposta deverão ser entregues até às 13:00 horas 
do dia 10 de junho de 2022, sendo que a abertura dos 
envelopes será realizada no mesmo dia e horário. As 
empresas interessadas em participar desta licitação 
poderão vistoriar o local onde será executada a obra/
serviço, mediante agendamento, em dias úteis e 
respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
até o dia 09 (nove) de junho de 2022. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial 
de Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 
3690-3280.



Quinta-feira, 19 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1378 (12)

SAÚDE
ATO ADMINISTRATIVO - DECISÃO - 
SECRETARIA DE SAÚDE

A Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do 
art. 6º do Decreto Municipal nº. 059/2015 torna público: 
Após análise detida dos autos, DECIDO: deferir o 
pedido de qualificação, como Organização Social no 
âmbito do município de Araguari-MG, na área da saúde, 
formulado pelo Instituto Social de Saúde São Lucas, POR 
PREENCHER OS REQUISITOS ESTABELECIDOS NA 
LEI MUNICIPAL Nº 5.427/2014.

Araguari, 18 de maio de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Inexigibilidade com fundamento no Artigo 

25, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 116/2021. Favorecido: INSTITUTO NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL-ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA - Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PROMOTORA DE TREINAMENTOS 
E CURSOS, PARA MATRÍCULA DE 06 SERVIDORES 
NO EVENTO HÍBRIDO “4º SEMINÁRIO NACIONAL DE 
OBRAS PÚBLICAS E MANUTENÇÃO PREDIAL” NOS 
DIAS 23 A 25 DE MAIO DE 2022 EM FOZ DO IGUAÇU 
– PR. Valor:18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta 
reais).

Araguari - MG, 18 de maio de 2022.
Dickson dos Santos Gomes
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento 

e Habitação.

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 233/2021, modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 018/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA A FIM DE PROMOVER 
A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE IMÓVEL 
LOCALIZADO DENTRO DOS LIMITES DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG, UTILIZANDO O INSTRUMENTO 
DA LEGITIMAÇÃO FUNDIÁRIA, NA MODALIDADE 
REURB, PREVISTA NA LEI FEDERAL N° 13.465, DE 
11 DE JULHO DE 2017 E DEMAIS LEGISLAÇÕES 
QUE REGEM A MATÉRIA, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº.018/2021, com fundamento no artigo 43, VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
VERSAURB GEOINFORMACAO, ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA, perfazendo um valor global 
de R$658.875,40 (Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil 
Oitocentos e Setenta e Cinco Reais e Quarenta Centavos). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO - DICKSON DOS 
SANTOS GOMES.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA 
- TAMANHO G (PACOTE COM 7 UNIDADES)   EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA 

AÇÃO DE Nº 5002176.50.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 1ª UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO 
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DO PACIENTE RANGEL PEREIRA DE JESUS. Cobertura 
Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3
.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 4.122,84 (quatro mil cento 
e vinte e dois reais e oitenta e quatro reais).

Araguari, 18 de maio de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde


		2022-05-19T19:20:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




